
GENOVA 

VARIAZIONE TABELLARE URGENTE 

Il Presidente, 

viste le tabelle per il triennio 2017-2019 e la Variazione Tabellare 
vista la Variazione Tabellare urgente 20 settembre 2018 approvata all'unanimità dal 
consiglio Giudiziario l'8 novembre 2018 

Rilevato che il dr Giampiero Cavatorta cesserà dall'appartenenza all'ordine giudiziario in 
data 10 dicembre 2018 ed è pertanto opportuno sospendere le assegnazioni civili; 

Rilevato che si sono tenute due riunioni dell'ufficio il 3 ottobre 2018 e il 19 novembre 2018 
alfine di verificare e individuare idonee soluzioni organizzative; 

Rilevato che a seguito della riunione del 3.10. 2018 è stata chiesta, con esito negativo (come 
da comunicazione della Presidenza della Corte d'Appello 19.10,2018), un'applicazione 
distrettuale disponendo nel frattempo, a far data dal trasferimento della dr.ssa Tondina, una 
soluzione di gestione dei fascicoli già assegnati alla dr.ssa Tondina che evitasse da un lato il 
congelamento del ruolo (previsto solo in casi eccezionali dall'art 4 della circolare sulle 
applicazioni) e dall'altro un sovraccarico dei ruoli dei 3 giudici rimanenti, atteso l'imminente 
pensionamento del dr Cavatorta ed il dimensionamento dei due ruoli (meglio descritto nella 

richiesta di applicazione e pari al 50% delle pendenze civili); 

Rilevato che alla riunione del 19 novembre 2018 i giudici hanno concordato per 
l'assegnazione in automatico dei nuovi procedimenti di adottabilità e di VG ex art 330/333 
cc, di pertinenza delle zone in precedenza attribuite al dr Cavatorta ed alla dr.ssa Tondina, 
al fine di garantire una equilibrata distribuzione degli stessi tra i tre giudici rimanenti e 
consentire una immediata gestione delle urgenze tipiche ditali procedure; 

Rilevato che, quanto ai fascicoli precedentemente assegnati ai giudici Tondina e Cavatorta, 
la soluzione adottata in via d'urgenza con il trasferimento della dr.ssa Tondina (la cui 
ricognizione è stata effettuata nella riunione del 19.112018) si è rivelata un buon 
contemperamento dovendosi in questa fase, in mancanza di applicazioni, affidare all'esame 
discrezionale del Presidente se riassegnare - a seguito di istruttorie già fissate o di istanze 
delle parti o aggiornamenti dei Servizi Sociali - il procedimento ad uno dei 3 Giudici Togati 
(in pase alla rotazione alfabetica fatti salvi casi di connessione), o se autoassegnarlo al 
Presidente per la sua definizione con l'ausilio del Giudice Onorario che in precedenza si era 
occupato del procedimento in affiancamento del Giudice Delegato titolare, riservando una 
organica assegnazione dei ruoli una volta completate le procedure di trasferimento in 

entrata. 



Rilevato che i colleghi hanno concordato per attribuire alla dr.ssa Guerrieri il ruolo di giudice 

a latere del collegio che tratta gli affari del Tribunale di Sorveglianza e che tale soluzione 
consente una più agevole gestione degli affari da parte della dr.ssa Verrina quale 
coordinatore del settore della sorveglianza in considerazione della pluriennale esperienza 
nella materia sia quale magistrato di sorveglianza degli adulti, che dei minori, nonché attesa 

la necessità di sgravare la dr.ssa Miniotti attesa la riduzione da 3 a 2 dei GUP e dovendo la 
stessa coordinare il settore GUP; 

Rilevato che deve essere nominato il Magistrato referente per l'informatica, incarico 

precedentemente ricoperto dalla dr.ssa Tondina, che nessun magistrato ha dato la sua 
disponibilità e che il Presidente non può ricoprire tale incarico e che deve farsi riferimento 
al criterio della minor anzianità, nominando pertanto MAGRIF la dr.ssa Guerrieri, fermo 
restando il supporto da parte di questa Presidenza e riservando una nuova nomina una volta 

completato l'organico dell'ufficio; 

Rilevata l'opportunità di nominare quali coordinatori del settore GIP/GUP la dr.ssa Cinzia 

MINIOTTI del settore Sorveglianza la dr.ssa Daniela VERRINA; 

Sentiti tutti i colleghi che hanno concordato con quanto prospettato e di seguito disposto; 

Rilevato pertanto che bisogna procedere con urgenza alla conseguente variazione tabellare; 

DISPONE 

1) sono sospese le assegnazioni civili al dr. CAVATORTA. 

2) i nuovi procedimenti di VG, diversi dalle materie che sono già assegnate 
automaticamente, e ADS relativi alle zone precedentemente assegnate al dr. 
CAVATORTA ed alla dr.ssa TONDINA sono assegnati automaticamente ai 3 giudici 

MINIOTTI, VERRINA, GUERRIERI e le cancellerie VG e ADS annoteranno su un 
brogliaccio i fascicoli così assegnati ai 3 giudici; 

3) sono assegnati direttamente al Presidente i fascicoli ADS pendenti iscritti fino al 2010 
(compreso) e VG fino al 2003 relativi agli ex ruoli TONDINA e CAVATORTA; 

4) con riferimento ai procedimenti ex Tondina e Cavatorta pendenti non assegnati 
come sopra indicato al Presidente ed alla cd. posta in ingresso: 

a. quanto ai fascicoli ADS la cancelleria Adozione segnalerà al Presidente gli atti in 
ingresso urgenti per valutare la riassegnazione ai colleghi al fine di adottare i 

provvedimenti urgenti (lasciando inalterata l'assegnazione originaria); 

b. quanto ai fascicoli VG verrà istituito il seguente turno giornaliero da parte dei 

uivaici unorari 

Lunedì: DE GREGORIO (CALABRESE) 

Martedì: MARCENARO (MEDICINA) 
Mercoledì: MATRICARDI (MARCHIO') 
Giovedì: CARTASEGNA (MEDICINA) 
Venerdì: PATRONE (MARCENARO) 

i Giudici Onorari esamineranno la posta in ingresso ed all'esito: 



i. se si tratta di comunicazioni non rilevanti verranno inserite nei fascicolo; 
i. se si tratta di comunicazioni rilevanti ed urgenti relative a procedimenti 

seguiti da un Giudice Onorario il cui giorno di successiva presenza sia 
incompatibile con i tempi necessari per l'esame e trattazione passeranno il 
fascicolo al Presidente per l'eventuale trasmissione ad un Giudice Togato per 
i provvedimenti urgenti (lasciando inalterata l'assegnazione originaria); 

iii. se  si tratta di comunicazioni rilevanti e/o urgenti relative a procedimenti che 
non sono seguiti da un Giudice Onorario specifico lo passeranno al Presidente 
per l'eventuale trasmissione a un Giudice Togato; 

5) se si tratta di comunicazioni rilevanti ma non urgenti relative a procedimenti seguiti 
da un Giudice Onorario lo metteranno a disposizione del giudice Onorario incaricato 

Nomina MAGRIF la dr.ssa Nadia Guerrieri. 
Nomina Coordinatore del settore GIP/GUP la dr.ssa Cinzia Miniotti. 
Nomina Coordinatore del settore Sorveglianza la dr.ssa Daniela Verrina. 

Dispone che la dr.ssa Nadia Guerrieri componga il Tribunale di Sorveglianza quale 
giudice a latere della dr.ssa Daniela Verrina. 

Dispone che da gennaio 2019 e fino all'arrivo dei nuovi giudici le Camere di Consiglio GIP 
per pronunciarsi sulle istanze di irrilevanza del fatto siano presiedute dal Dr Villa. 

Dichiara l'immediata esecutività del presente provvedimento ai sensi degli artt 38 e 40 
(subordinata la parte relativa alla assegnazione degli affari al parere favorevole unanime 
del Consiglio Giudiziario) della Circolare sulla formazione delle Tabelle di organizzazione 
degli uffici giudicanti per il triennio 2017/2019 (Delibera di Plenum in data 25 gennaio 2017 
così come modificata alla data del 18 luglio 2018) sussistendo l'urgenza di definire la 
gestione dei due giudici trasferiti e rilevata l'indisponibilità di applicazioni infradistrettuali. 

Si comunichi ex art 39 circ. CSM ai Giudici Togati, 
Si comunichi al Dirigente ed ai Direttori di cancelleria. 
Si trasmetta al Presidente della Corte d'Appello, al Consiglio Giudiziario e ai consigli 
dell'ordine degli Avvocati del Distretto. 

Si allegano per la Presidenza della Corte d'Appello: 
a) i verbali delle riunioni 3 ottobre 2016 e 16 novembre 2018 
b) la richiesta di applicazione infradistrettuale urgente 16.10.2018 (ed allegato b) e la 

comunicazione 19.10.2019 della Presidenza della Corte d'Appello 
c) ordine di servizio 8.10.2018 

Genova, 4 dicembre 2018 

Luca Villa 
Presidente del Tribp1epr iMinorenni di Genova 


